TAXAS DE JURO COMERCIAIS
1º SEMESTRE DE 2023

Exmos. Senhores Associados e Membros Aliados,

Com referência ao assunto em epigrafe, cujo conhecimento
consideramos relevante para os Senhores Associados, informamos o
seguinte.

De acordo com o Aviso n.º 1672/2023, de 25.1 (2ª Série do DR), da
Direção-Geral do Tesouro e Finanças, a taxa supletiva de juros moratórios
relativamente a créditos de que sejam titulares empresas comerciais,
singulares ou coletivas, nos termos do § 3.º do artigo 102.º do Código
Comercial, em vigor no 1.º semestre de 2023, é de 9,5 %;

A taxa supletiva de juros moratórios relativamente a créditos de que
sejam titulares empresas comerciais, singulares ou coletivas, nos termos
do § 5.º do artigo 102.º do Código Comercial e do Decreto-Lei n.º
62/2013, de 10 de maio, em vigor no 1.º semestre de 2023, é de 10,5%.

CIRCULAR INFORMATIVA | Nº 071
LEGISLAÇÃO NACIONAL

Associação Nacional dos Locadores de Veículos

06.03.2023

L
E
G
I
S
L
A
Ç
Ã
O

N
A
C
I
O
N
A
L

https://files.dre.pt/2s/2023/01/018000000/0005700057.pdf
https://files.dre.pt/1s/2013/05/09000/0281202816.pdf
https://files.dre.pt/1s/2013/05/09000/0281202816.pdf

ARAC | CIRCULAR INFORMATIVA Nº 071| 06.03.2023

                                                                 Avenida 5 de Outubro, 70, 9º - 1050-059 Lisboa | Tel: 21 761 52 30

2/2

arac@arac.pt | www.arac.pt

Para qualquer esclarecimento adicional, agradecemos que contactem o Gabinete de Jurídico da ARAC, o qual
se encontra ao vosso inteiro dispor.

Com os melhores cumprimentos

O Secretário-Geral

Joaquim Robalo de Almeida

mailto:arac@arac.pt